

# 正味財産増減計算書

平成27年 7月 1日から平成28年6月30日まで

(単位:円)

| 科 目          | 当年度           | 前年度         | 増減            |
|--------------|---------------|-------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部 |               |             |               |
| 1. 経常増減の部    |               |             |               |
| (1) 経常収益     |               |             |               |
| 特定資産運用益      | 9,769         | 7,827       | 1,942         |
| 特定資産受取利息     | 9,769         | 7,827       | 1,942         |
| 受取入金         | 300,000       | 300,000     | 0             |
| 受取入金         | 300,000       | 300,000     | 0             |
| 受取会費         | 6,768,000     | 7,128,000   | △ 360,000     |
| 受取通常会費       | 6,768,000     | 7,128,000   | △ 360,000     |
| 事業収益         | 634,520,738   | 639,237,987 | △ 4,717,249   |
| 雑収益          | 162,436       | 171,125     | △ 8,689       |
| 受取利息         | 21,761        | 15,566      | 6,195         |
| 雑収益          | 140,675       | 155,559     | △ 14,884      |
| 経常収益計        | 641,760,943   | 646,844,939 | △ 5,083,996   |
| (2) 経常費用     |               |             |               |
| 事業費          | 608,927,229   | 593,108,823 | 15,818,406    |
| 役員報酬         | 5,106,000     | 4,861,000   | 245,000       |
| 事務手当         | 957,000       | 904,000     | 53,000        |
| 給料手当         | 4,822,042     | 4,412,592   | 409,450       |
| 福利厚生費        | 710,538       | 703,105     | 7,433         |
| 会議費          | 1,466,832     | 1,716,110   | △ 249,278     |
| 旅費交通費        | 3,890,040     | 3,561,355   | 328,685       |
| 通信費          | 289,335       | 416,826     | △ 127,491     |
| 減価償却費        | 4,180,537     | 3,270,958   | 909,579       |
| 消耗品費         | 3,665,467     | 1,845,403   | 1,820,064     |
| 印刷費          | 298,371       | 1,317,816   | △ 1,019,445   |
| 業務処理費        | 579,888,429   | 565,479,728 | 14,408,701    |
| (うち受託分)      | (571,068,995) |             | (571,068,995) |
| (うち準備預金対応分)  | (3,815,249)   |             | (3,815,249)   |
| (うち協会委託分)    | (2,739,425)   |             | (2,739,425)   |
| (うち成果点検分)    | (2,264,760)   |             | (2,264,760)   |
| リース料         | 6,112         | 158,130     | △ 152,018     |
| 保険料          | 423,590       | 523,160     | △ 99,570      |
| 租税公課         | 356,220       | 462,120     | △ 105,900     |
| 維持管理費        | 1,198,828     | 1,180,054   | 18,774        |
| GPS検定費       | 334,368       | 338,256     | △ 3,888       |
| 啓発費          | 1,333,520     | 1,958,210   | △ 624,690     |

| 科 目             | 当年度         | 前年度         | 増減           |
|-----------------|-------------|-------------|--------------|
| 管 理 費           | 30,664,504  | 27,051,714  | 3,612,790    |
| 役 員 報 酬         | 7,026,000   | 6,276,000   | 750,000      |
| 給 料 手 当         | 4,119,258   | 3,774,667   | 344,591      |
| 福 利 厚 生 費       | 1,545,623   | 1,547,020   | △ 1,397      |
| 会 議 費           | 1,333,094   | 1,293,940   | 39,154       |
| 旅 費 交 通 費       | 2,068,970   | 1,969,100   | 99,870       |
| 通 信 費           | 894,247     | 772,806     | 121,441      |
| 減 価 償 却 費       | 252,508     | 212,443     | 40,065       |
| 消 耗 品 費         | 424,477     | 791,912     | △ 367,435    |
| 修 繕 費           | 63,180      | 46,980      | 16,200       |
| 印 刷 製 本 費       | 514,350     | 390,690     | 123,660      |
| 図 書 研 究 費       | 105,240     | 945,231     | △ 839,991    |
| 委 託 報 酬         | 540,000     | 560,088     | △ 20,088     |
| リ ー ス 料         | 6,113       | 158,130     | △ 152,017    |
| 保 險 料           | 359,132     | 355,416     | 3,716        |
| 慶 弔 費           | 386,400     | 253,200     | 133,200      |
| 租 税 公 課         | 5,120,900   | 3,173,400   | 1,947,500    |
| 支 払 手 数 料       | 113,094     | 102,234     | 10,860       |
| 諸 会 費           | 1,929,900   | 2,065,880   | △ 135,980    |
| 維 持 管 理 費       | 1,198,829   | 1,180,054   | 18,775       |
| 研 修 費           | 441,296     | 117,000     | 324,296      |
| 渉 外 費           | 2,069,787   | 880,831     | 1,188,956    |
| 雑 費             | 152,106     | 184,692     | △ 32,586     |
| 經常費用計           | 639,591,733 | 620,160,537 | 19,431,196   |
| 評価損益等調整前当期經常増減額 | 2,169,210   | 26,684,402  | △ 24,515,192 |
| 当期經常増減額         | 2,169,210   | 26,684,402  | △ 24,515,192 |
| 2. 經常外増減の部      |             |             |              |
| (1) 經常外収益       |             |             |              |
| 30周年記念事業収益      | 532,000     | 0           | 532,000      |
| 經常外収益計          | 532,000     | 0           | 532,000      |
| (2) 經常外費用       |             |             |              |
| 30周年記念事業会議費     | 4,288,780   | 0           | 4,288,780    |
| 30周年記念事業印刷費     | 2,070,576   | 0           | 2,070,576    |
| 經常外費用計          | 6,359,356   | 0           | 6,359,356    |
| 当期經常外増減額        | △ 5,827,356 | 0           | △ 5,827,356  |
| 当期一般正味財産増減額     | △ 3,658,146 | 26,684,402  | △ 30,342,548 |
| 一般正味財産期首残高      | 144,497,134 | 117,812,732 | 26,684,402   |
| 一般正味財産期末残高      | 140,838,988 | 144,497,134 | △ 3,658,146  |
| II 正味財産期末残高     | 140,838,988 | 144,497,134 | △ 3,658,146  |

# 正味財産増減計算書内訳書

平成27年 7月 1日から平成28年6月30日まで

(単位:円)

| 科 目          | 公益目的事業会計           | 法人会計              | 内部取引控除 | 合計                 |
|--------------|--------------------|-------------------|--------|--------------------|
| I 一般正味財産増減の部 |                    |                   |        |                    |
| 1. 経常増減の部    |                    |                   |        |                    |
| (1) 経常収益     |                    |                   |        |                    |
| 特定資産運用益      | 9,769              |                   |        | 9,769              |
| 特定資産受取利息     | 9,769              |                   |        | 9,769              |
| 受取入会金        | 0                  | 300,000           |        | 300,000            |
| 受取入会金        | 0                  | 300,000           |        | 300,000            |
| 受取会費         | 0                  | 6,768,000         |        | 6,768,000          |
| 受取通常会費       | 0                  | 6,768,000         |        | 6,768,000          |
| 事業収益         | 602,794,701        | 31,726,037        |        | 634,520,738        |
| 事業収益         | 602,794,701        | 31,726,037        |        | 634,520,738        |
| 雑収益          | 0                  | 162,436           |        | 162,436            |
| 受取利息         | 0                  | 21,761            |        | 21,761             |
| 雑収益          | 0                  | 140,675           |        | 140,675            |
| <b>経常収益計</b> | <b>602,804,470</b> | <b>38,956,473</b> |        | <b>641,760,943</b> |
| (2) 経常費用     |                    |                   |        |                    |
| 事業費          | 608,927,229        |                   |        | 608,927,229        |
| 役員報酬         | 5,106,000          |                   |        | 5,106,000          |
| 事務手当         | 957,000            |                   |        | 957,000            |
| 給料手当         | 4,822,042          |                   |        | 4,822,042          |
| 福利厚生費        | 710,538            |                   |        | 710,538            |
| 会議費          | 1,466,832          |                   |        | 1,466,832          |
| 旅費交通費        | 3,890,040          |                   |        | 3,890,040          |
| 通信費          | 289,335            |                   |        | 289,335            |
| 減価償却費        | 4,180,537          |                   |        | 4,180,537          |
| 消耗品費         | 3,665,467          |                   |        | 3,665,467          |
| 印刷費          | 298,371            |                   |        | 298,371            |
| 業務処理費        | 579,888,429        |                   |        | 579,888,429        |
| (うち受託分)      | (571,068,995)      |                   |        | (571,068,995)      |
| (うち準備預金対応分)  | (3,815,249)        |                   |        | (3,815,249)        |
| (うち協会委託分)    | (2,739,425)        |                   |        | (2,739,425)        |
| (うち成果点検分)    | (2,264,760)        |                   |        | (2,264,760)        |
| リース料         | 6,112              |                   |        | 6,112              |
| 保険料          | 423,590            |                   |        | 423,590            |
| 租税公課         | 356,220            |                   |        | 356,220            |
| 維持管理費        | 1,198,828          |                   |        | 1,198,828          |
| GPS検定費       | 334,368            |                   |        | 334,368            |
| 啓発費          | 1,333,520          |                   |        | 1,333,520          |

| 科 目             | 公益目的事業会計    | 法人会計        | 内部取引控除 | 合計          |
|-----------------|-------------|-------------|--------|-------------|
| 管理費             |             | 30,664,504  |        | 30,664,504  |
| 役員報酬            |             | 7,026,000   |        | 7,026,000   |
| 給料手当            |             | 4,119,258   |        | 4,119,258   |
| 福利厚生費           |             | 1,545,623   |        | 1,545,623   |
| 会議費             |             | 1,333,094   |        | 1,333,094   |
| 旅費交通費           |             | 2,068,970   |        | 2,068,970   |
| 通信費             |             | 894,247     |        | 894,247     |
| 減価償却費           |             | 252,508     |        | 252,508     |
| 消耗品費            |             | 424,477     |        | 424,477     |
| 修繕費             |             | 63,180      |        | 63,180      |
| 印刷製本費           |             | 514,350     |        | 514,350     |
| 図書研究費           |             | 105,240     |        | 105,240     |
| 委託報酬            |             | 540,000     |        | 540,000     |
| リース料            |             | 6,113       |        | 6,113       |
| 保険料             |             | 359,132     |        | 359,132     |
| 慶弔費             |             | 386,400     |        | 386,400     |
| 租税公課            |             | 5,120,900   |        | 5,120,900   |
| 支払手数料           |             | 113,094     |        | 113,094     |
| 諸会費             |             | 1,929,900   |        | 1,929,900   |
| 維持管理費           |             | 1,198,829   |        | 1,198,829   |
| 研修費             |             | 441,296     |        | 441,296     |
| 渉外費             |             | 2,069,787   |        | 2,069,787   |
| 雑費              |             | 152,106     |        | 152,106     |
| <b>経常費用計</b>    | 608,927,229 | 30,664,504  |        | 639,591,733 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 6,122,759 | 8,291,969   |        | 2,169,210   |
| 当期経常増減額         | △ 6,122,759 | 8,291,969   |        | 2,169,210   |
| 2. 経常外増減の部      |             |             |        |             |
| (1) 経常外収益       |             |             |        |             |
| 30周年記念事業収益      |             | 532,000     |        | 532,000     |
| 経常外収益計          |             | 532,000     |        | 532,000     |
| (2) 経常外費用       |             |             |        |             |
| 30周年記念事業会議費     |             | 4,288,780   |        | 4,288,780   |
| 30周年記念事業印刷費     |             | 2,070,576   |        | 2,070,576   |
| 経常外費用計          |             | 6,359,356   |        | 6,359,356   |
| 当期経常外増減額        |             | △ 5,827,356 |        | △ 5,827,356 |
| 他会計振替額          | 0           | 0           |        | 0           |
| 当期一般正味財産増減額     | △ 6,122,759 | 2,464,613   |        | △ 3,658,146 |
| 一般正味財産期首残高      |             |             |        | 144,497,134 |
| 一般正味財産期末残高      |             |             |        | 140,838,988 |